資 産 合 計 20,422 21,071 0 0 650 650
営業債務及びその他の債務 3,505 3,390 -380 0 265 -115
有 利 ⼦ 負 債 7,599 6,879 -161 0 -559 -720
売 却 ⽬ 的 で 保 有 す る 資 産
に 直 接 関 連 す る 負 債 - 1,275 1,275 0 0 1,275

そ の 他 3,723 3,032 -733 0 42 -691
負 債 合 計 14,827 14,576 0 0 -252 -252
⾃ ⼰ 株 式 -534 -490 0 0 44 44
そ の 他 6,128 6,986 0 0 858 858
資 本 合 計 5,594 6,496 0 0 901 901

⾃ ⼰ 資 本 ⽐ 率 ( % ) 26.8% 29.3% +2.5pt
１ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 1,902.18 2,128.77 226.59
期 末 株 式 数 ( 千 株 ) 287,693 289,790 2,097
N e t 有 利 ⼦ 負 債 6,383 5,492 -892

*1 親会社所有者帰属持分⽐率
*2 1株当たり親会社所有者帰属持分
*3 ペルマスティリーザ及びその⼦会社にかかる評価減後の⾦額

(1)

(2)

(3)

38

284
835 986 1,211 1,325 1,164

-124

-2,183

-1,190

191

-581 -526

13/3期 14/3期 15/3期 16/3期 17/3期 18/3期
営業CF 投資CF FCF

キャッシュフローの状況
フリー･キャッシュフロー(FCF)の⻑期トレンド

億円 17/3期 18/3期 増減額

税引前利益 660 651 -9
減価償却費及び償却費 607 647 40
運転資本 74 -6 -80
その他(うち法⼈所得税等⽀払) -16(-310) -128(-319) -112(-9)

営業CF 1,325 1,164 -162
投資CF(うち有形・無形資産取得⽀出) -581(-682) -526(-700) 54(-17)

FCF 745 638 -107
財務CF -799 -438 361
現⾦及び現⾦同等物の期末残⾼ 1,216 1,388 172

キャッシュフロー及び現⾦残⾼

 16/3期以降は投資効率の改善が進みFCFは
プラスで推移。

 適正在庫⽔準の⾒直しにより、運転資本が
増加しCCC伸張の結果、営業CFは減少。
FCFは前年⽐107億円の減少。

 FCFが減少するも財務CFの減少により現⾦
残⾼は172億円の増加。

※14/3期まで⽇本基準、15/3以降はIFRS

CCC

16/3 17/3 18/3
CCC 82.5 74.2 76.6
DIO 73.1 68.7 74.3
DSO 69.4 68.0 65.2
DPO 60.0 62.4 62.9

70

75

80

85

90 (3)

(1)

(2)
IFRS
ベンチマーク
82.5⽇

13年9⽉から累計880億円の効果の
⾒込みに対し、718億円を達成

※上記CFは⾮継続事業を含む

39

第4四半期（通期） その他収益・費⽤、⾦融収益・費⽤ 内訳

65 64 -2
14 4 -10

3 52 49
3 68 66

48 73 25
その他の収益 132 261 128

45 44 -1
35 27 -8

減損損失 173 63 -110
85 71 -14

その他の費⽤ 338 204 -133

18 18 0
12 13 0
64 - -64
20 100 79 ※1,2

6 4 -2
⾦融収益 121 135 14

85 50 -35
- 103 103 ※1

その他 19 14 -4
⾦融費⽤ 103 167 64

- 55
- 25

⽶国税制改正影響 - 6
税引後当期利益段階 - 86

受取利息
受取配当⾦
デリバティブ評価益

その他
為替差益

デリバティブ評価損
⽀払利息

組織再編に伴うJoyou関連損失に対する繰延税⾦資産の認識
連結納税制度の適⽤選択（⽇本）

⼀過性の税額減少要因 17/3期
実績

18/3期
実績

注

その他

億円

17/3期
実績

18/3期
実績 増減額

賃貸収⼊
有形固定資産売却益

その他

賃貸原価
有形固定資産除売却損

⼦会社株式売却益
投資不動産売却益

「デリバティブ評価損」は「為替差益」と両建てで、表⽰されています。

※1
為替差益 100
デリバティブ評価損 103

Net -3 損

※2
2017年3⽉期において計上された為替差益20億円(差損益のネット)には、
⼀過性の評価益計上額として以下のものが含まれています。
(1)  ユーロ建て借⼊⾦円転時に計上された為替差益（40億円）
(2)  DBJからのユーロ建て借⼊⾦返済に伴う時価評価により計上された
   為替差益（65億円）
   計105億円

18/3期
実績

40

2018年3⽉期上下実績及び2019年3⽉期上下予想

*1 IFRSの事業利益＝売上－売上原価－販管費 (⽇本基準の営業利益に相当)

億円
18/3期

（実績）
19/3期

（予想）

上期 下期 通期 上期 下期 通期

実績 予想 前年
同期⽐

予想 前年
同期⽐

予想 前年
同期⽐

売上収益 8,099 8,549 16,648 8,370 3% 8,730 2% 17,100 3%

売上総利益 2,768 2,867 5,635 2,880 4% 2,960 3% 5,840 4%

販売管理費 2,362 2,521 4,882 2,430 3% 2,560 2% 4,990 2%

事業利益(1) 407 347 753 450 11% 400 15% 850 13%

事業利益率 5.0% 4.1% 4.5% 5.4% +0.4pt 4.6% +0.5pt 5.0％ +0.4pt

税引前当期利益 366 534 900 420 15% 330 -38% 750 -17%

親会社の所有者に
帰属する当期利益

128 417 546 280 118% 220 -47% 500 -8%

41

セグメント別実績及び予想

(注)ペルマスティリーザ社の株式売却を2017年8⽉に決定したことに伴い、ペルマスティリーザ社及びその⼦会社の事業を「⾮継続事業」に分類。⽐較のため前期も同様に組替。
*1 19/3期計画は、4⽉の組織変更（⼈事異動含む）反映前数値。 新組織ベースでの業績⾒込みは影響額を反映完了次第、開⽰予定。

国内 海外 計 国内 海外 計 前年同期⽐% 国内 海外 計 前年同期⽐%
売上 3,131 3,493 6,624 3,305 3,854 7,159 8.1% 3,425 4,075 7,500 5%
事業利益 305 346 651 275 402 677 4.0% 286 470 756 12%
% 9.7% 9.9% 9.8% 8.3% 10.4% 9.5% -0.4P 8% 12% 10% +1P
売上 5,319 122 5,441 5,208 144 5,352 -1.6% 5,280 115 5,395 1%
事業利益 377 15 392 283 -8 275 -29.8% 290 0 290 5%
% 7.1% 12.0% 7.2% 5.4% - 5.1% -2.1P 5% - 5% +0P
売上 1,096 7 1,104 1,067 3 1,070 -3.1% 1,100 30 1,130 6%
事業利益 56 -2 54 46 -12 34 -37.0% 25 0 25 -27%
% 5.1% - 4.9% 4.3% - 3.2% -1.7P 2% - 2% -1P
売上 1,065 83 1,147 1,130 69 1,200 4.5% 1,145 7 1,152 -4%
事業利益 42 1 43 61 1 62 42.7% 69 0 69 12%
% 3.9% 1.5% 3.8% 5.4% 1.3% 5.1% +1.4P 6% - 6% +1P
売上 1,720 1,720 1,735 1,735 0.9% 1,770 1,770 2%
事業利益 73 73 69 69 -5.0% 65 65 -6%
% 4.2% 4.2% 4.0% 4.0% -0.2P 4% 4% -0P
売上 644 644 523 523 -18.8% 570 570 9%
事業利益 44 44 25 25 -42.6% 35 35 38%
% 6.9% 6.9% 4.8% 4.8% -2.0P 6% 6% +1P
売上 -348 -390 - -417 -
事業利益 -360 -389 - -390 -
売上 12,975 3,705 16,332 12,969 4,069 16,648 1.9% 13,290 4,227 17,100 3%
事業利益 898 360 898 759 384 753 -16.1% 770 470 850 13%
% 6.9% 9.7% 5.5% 5.9% 9.4% 4.5% -1.0P 6% 11% 5% +0P

LKT

D&R

H&S

連結調整・他

LIXIL
グループ

19/3期 通期予想

LBT

単位：億円
17/3期 18/3期

LWT

LHT

(1)

42

2019年3⽉期 売上収益・事業利益の増減 （前年同期差）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

連結調整/他

27

H&S

47

D&R

35

LBT

60

LHT

43

LWT

341

LKT

48
18/3期
実績

16,648

0

200

400

600

800

1,000

50

コスト増減

0

ミックス/
売価

34

国内
売上増減

90 0

⼩売・サービス

5

海外事業

86

販管費 連結調整/
他

国内 +120
海外 +221

⽇本 Tech +6(+1%)

売
上
収
益

事
業
利
益

億円

億円

国内 +72
海外 -29

国内 +33
海外 +27

+5%前年⽐

19/3期
予想

17,100

+97 (+13%)

⼈件費、IT費⽤等

18/3期
実績
753

事業利益率
5%

19/3期
予想
850

事業利益率
5%

購買市況 -100
LWT -40
LHT   -60

コスト +100

+1% +6% +2% +9%

+452 (+3%)

LWT   +48
LHT   +31
LBT +6
LKT   +5

LWT   -7
LHT   -27

Americas +35
EMEA +26
アジア +40
グローバルHQ -15

-4%

国内 +15
海外 -62

43

（ご参考）商品・サービス別売上状況

(1) 18/3期 第2四半期でビルサッシの数値をさかのぼってLIXIL⼦会社を含めたIFRSの値に置き換え、併せてその他・連結調整等も修正
(2) ホームセンター売上において2015年9⽉建デポのカーブアウト影響を除いた前年⽐：17/3期 1Q：3.0％、2Q：7.8%
(3) 18/3期 第2四半期で⾮継続事業への振り替えに伴い前年度実績及び18/3期1Q前年⽐を遡及修正。ただし17/3期の前年同期⽐は変更せず

(単位：億円) (単位：％)

前年同期⽐

(%) 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ 4Ｑ 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ 4Ｑ
ＬＷＴ 衛⽣機器 1,023 1,066 4.2 -2.1 3.3 7.2 8.5 11.4 6.4 3.3 -2.7

バスルーム 934 1,022 9.4 -1.2 1.3 2.1 3.0 11.4 7.7 9.3 9.1
洗⾯化粧台 355 369 4.2 0.3 5.1 5.0 7.4 8.9 2.6 5.9 0.3
タイル 291 296 1.8 -1.4 -1.0 0.0 -1.1 1.1 3.3 -0.1 2.7

LHT 住宅サッシ 1,991 1,915 -3.8 -3.9 -1.0 -4.1 -0.6 -0.3 -4.1 -3.1 -8.0
エクステリア 1,087 1,067 -1.8 0.6 -2.8 -4.9 -0.8 -0.5 -1.1 -0.4 -5.5
リビング建材 604 604 0.0 8.7 2.9 0.7 3.4 -1.3 1.0 2.8 -2.7
その他LHT 991 919 -7.3 -5.3 -7.3 -23.2 -20.3 -18.5 -16.0 6.8 1.1

LBT ビルサッシ (1) 1,096 1,067 -2.7 -17.0 -3.8 -7.6 5.8 9.1 -7.4 -3.8 -4.4
LKT キッチン 1,068 1,134 6.2 2.6 2.1 2.4 3.1 8.0 6.1 8.2 2.6
D&R ホームセンター売上(2) 1,720 1,735 0.9 -12.9 -10.3 0.3 -2.7 -0.2 0.9 1.7 1.1
H&S 住宅・サービス事業 644 523 -18.8 5.0 17.3 9.9 1.0 -23.6 -28.0 -4.5 -18.9

海外売上 3,769 4,145 10.0 -15.0 -18.7 -12.8 -14.4 5.0 15.2 8.3 11.8
その他・連結調整等(1) 759 786 3.6 - - - - - - - -
売上合計 16,332 16,648 1.9 -7.2 -8.0 -6.7 -7.3 1.3 2.1 3.8 0.5

 セグメント 主要商品名 17/3期
通期実績(3)

前年同期⽐
17/3期(3) 18/3期

18/3期
通期実績

44

主要海外⼦会社業績

(1) 17年10⽉におけるGROHE北⽶事業のASBへの移管による振替額、為替換算差額など
(2) GDWTを含む

会社名
通貨・単位
決算期 17/3期 通期 18/3期 通期

実績 実績
為替レート(期中平均レート) 109.03 110.81 -
売上⾼ 1,090 1,193 9%
事業利益 76 78 3%

事業利益率 7% 7% -0.4

決算期 17/3期
期末残⾼ 償却額 その他(1) 期末残⾼

為替レート(残⾼は期末レート、
償却は期中平均レート) 112.19 110.81 - 106.24

のれん 138 - 92 230
無形資産 235 -7 14 243
固定資産・在庫等再評価 - - - -

会社名
通貨・単位
決算期 17/3期 通期 18/3期 通期

実績 実績
為替レート(期中平均レート) 119.37 129.45 -
売上⾼ 1,473 1,511 3%
事業利益 143 181 27%

事業利益率 10% 12% +2.3

決算期 17/3期
期末残⾼ 償却額 その他(1) 期末残⾼

為替レート(残⾼は期末レート、
償却は期中平均レート) 119.79 129.45 - 130.52

のれん 1,215 - -21 1,194
無形資産 1,532 -23 -12 1,497
固定資産・在庫等再評価 73 - - -

ASB (ASD Holdings)
単位：百万⽶ドル

Grohe Group (グローエ)(2)

単位：百万ユーロ

18/3期 通期（12ヶ⽉）

18/3期 通期（12ヶ⽉）

前年同期⽐

前年同期⽐

45

役員体制の変更 （5⽉7⽇発表）

⽒ 名 執⾏役兼任 指名委員会 監査委員会 報酬委員会

社
内
取
締
役

潮⽥ 洋⼀郎 ○ ○
瀬⼾ 欣哉* ○
⾦森 良純
菊地 義信 ○
伊奈 啓⼀郎 ○

◎ ⽩井 春雄 ○
◎ 川本 隆⼀

社
外
取
締
役

□ 川⼝ 勉 委員⻑
□ 幸⽥ 真⾳ ○ ○
□ バーバラ・ジャッジ ○ 委員⻑
□ ⼭梨 広⼀ 委員⻑ ○
□ 吉村 博⼈ ○ ○

（6⽉21⽇株主総会後）

取締役⼀覧（◎は2018年6⽉新任、□は独⽴役員、下線付きは⼥性）

＊株式会社LIXIL 代表取締役社⻑ 兼 CEO 兼LWT CEO 兼LHT CEOを兼務

46

役員体制の変更 （5⽉7⽇発表）

役 職 ⽒ 名

代表執⾏役社⻑ 兼 CＥO 瀬⼾ 欣哉 ※

代表執⾏役副社⻑ 松本 佐千夫

執⾏役副社⻑ ⼤坪 ⼀彦

執⾏役専務 Jin Song Montesano

執⾏役専務 松村 はるみ

執⾏役専務 ⼆瓶 亮

執⾏役専務 ⾦澤 祐悟

執⾏役専務 中村 豊 ◎

執⾏役（特命担当） 潮⽥ 洋⼀郎 ※